
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rep.   del       Prot. del   

Oggetto: affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. n. 76/2020, convertito 

con Legge n. 120/2020 e modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge 

n. 108/2021, del “Servizio di facchinaggio per le esigenze dell’Amministrazione Generale 

dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, per il periodo dal 21/11/2022 al 

20/11/2023; CIG 9476844B0F. Determina a contrarre, di affidamento e approvazione atti. 

LA DIRIGENTE 

vista  la propria determina rep. 6900 prot. 285440 del 3/11/2022 che nomina la dott.ssa Ilaria 

Carrino in servizio presso Area Servizi Bologna – Settore Gestione Servizi e spazi – 

Ufficio Gestione Spazi, a Responsabile Unico del Procedimento – RUP per il servizio 

in parola; 

vista  l’allegata relazione tecnica del RUP per l’approvvigionamento del servizio appena 

citato; 

visti  l’art. 26 della L. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/06, l’art. 1 del D.L. 

95/12 convertito con l. 135/12, l’art. 1 commi 510 e 516 della L. 208/2015, art 4 D.L. 

126/2019 come convertito dalla L. 159/2019 e il D.P.R. 445/00; 

preso atto che tale approvvigionamento rientra nei limiti di spesa di cui all’art. 1, comma 2, 

lettera a) del DL 76/2020, come convertito con Legge 120/2020, modificato dall’art. 

51 del D.L. n. 77/2021, come convertito con Legge n. 108/2021 e, pertanto, consente 

di essere esperito tramite affidamento diretto, anche senza consultazione di più 

Operatori Economici 

valutato di procedere all’acquisto del servizio suddetto mediante trattativa diretta sul Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni – MePA, stante l’accertata 

indisponibilità di convenzioni attive CONSIP o Intercent – ER; 

accertato che il servizio è inserito nel Programma degli Acquisti di beni e servizi per il biennio 

2022 – 2023 di Ateneo per le forniture e i servizi con CUI S80007010376202100005, 

per un importo pari a € 737.704,92, IVA esclusa, quindi pari a € 900.000,00 IVA 

inclusa; 

dato atto che si rende necessario garantire l’attivazione del servizio in parola, il quale avrà 

durata dal 21 novembre 2022 al 20 novembre 2023 e che il relativo, conseguente 

contratto sarà soggetto a condizione risolutiva ai sensi dell’art. 1, c. 3, del D.L. n. 

95/2012, convertito con L. n. 135/2012, il quale prevede che “Le amministrazioni 

pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso 

le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 

svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso 

di disponibilità della detta convenzione”; 

viste le richieste di preventivo per il servizio in parola inviate a: 

− Premio S.r.l., Via Canapa, 54 - 44042 Cento (FE), P.IVA 04286980372 (nota PEC 

Prot n. 288618 del 04/11/2022); 

− Masservice S.n.c. di Masina Stefano & c., Via Mascarella 93/D - 40126 Bologna, 

P.IVA 01964521205 (nota PEC Prot n. 288616 del 04/11/2022); 

− C.I.C.L.A.T. Società Consortile Cooperativa Stabile, Via Calzoni, 1/3 40128 

Bologna, P.IVA 04145360378 (nota PEC Prot n. 288589 del 04/11/2022); 

verificato  che, per il servizio appena citato, i prezzi offerti dalla Società C.I.C.L.A.T. per un 

importo di € 88.160,00 IVA esclusa – risultano i più bassi e congrui rispetto ai prezzi 

di mercato; 

preso atto che, per il servizio in oggetto, sono altresì previsti € 540,62 IVA esclusa per oneri di 

sicurezza, per un importo complessivo della procedura pari a € 88.700,62 IVA esclusa;  

accertato  il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016 per la 

stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche in capo alla Società 

C.I.C.L.A.T. mediante presentazione di apposita autocertificazione all’Università; 

dato atto che non si addiverrà alla stipula del contratto qualora le verifiche sul possesso dei 

requisiti previsti dall’art. 80, come auto-dichiarati dalla ditta, e condotte sul portale 

AVCPASS mediante il codice PassOE fornito dalla ditta medesima, non diano esito 

positivo; 

vista la Delibera ANAC 21 dicembre 2021 n. 830, che prevede a carico delle Stazioni 

Appaltanti il pagamento di un contributo, a favore di ANAC, quantificato in € 30,00 

per le procedure di importo uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000,00; 

accertato  che la spesa suddetta trova copertura sui fondi del bilancio ASB Voce CO.AN. 

CA.EC.02.08.09.03.02, Servizi di trasloco e facchinaggio; 

dato atto  che ai sensi della L. n. 136/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, per il 

presente contratto è stato richiesto e assegnato dall' Autorità Nazionale Anticorruzione 

ANAC il relativo C.I.G. - Codice Identificativo Gara: 9476844B0F; 

visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

visto l’art. 32 dello Stato di Ateneo; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

visto il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 3417/2017 prot. n. 102044 del 2 ottobre 

2017 di attribuzione dell’incarico di Dirigente, rinnovato con successivo 

provvedimento Rep. n. 5772/2020 prot. n. 207702 del 29/09/2020, 

DISPONE 

- l’approvazione della Relazione tecnica del RUP e dei relativi allegati, anche se non 

materialmente acclusi al presente provvedimento, nonché delle “Condizioni di servizio – 

disciplinare tecnico”;  

- di affidare il “Servizio di facchinaggio per le esigenze dell’Amministrazione Generale 

dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna, per il periodo dal 21/11/2022 al 

20/11/2023” alla C.I.C.L.A.T. Società Consortile Cooperativa Stabile, Via Calzoni, 1/3 40128 

Bologna, P.IVA 04145360378; 

- di imputare la relativa spesa, per un importo pari a euro 88.700,62 IVA esclusa come per 

Legge, sui fondi del bilancio ASB Voce CO.AN. CA.EC.02.08.09.03.02, Servizi di trasloco 

e facchinaggio; 

- di autorizzare la spesa pari a € 30,00 relativa al pagamento del contributo ANAC, che trova 

copertura sui fondi CA.EC. 05.01.04.09 “altre tasse”, vincolo 786.  

 

f.to dr.ssa Antonella Mattioli 

Allegati: Relazione del RUP; 

 Condizioni di servizio – disciplinare tecnico. 

 


		2022-11-17T15:29:48+0000
	Antonella Mattioli




